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AVANT–PROPOS

Les comptes extérieurs présentés ci-après sont établis selon les principes de la cinquième 
édition du Manuel de la balance des paiements (5MBP), publiée en mai 1993. Celui-ci élargit 
le cadre conceptuel avec l'introduction de la position extérieure globale (PEG) et réaménage 
la classification des comptes de la balance des paiements.

L'objet  de cette classification est  de rapprocher le compte reste du monde,  établi  par la 
Comptabilité nationale (SCN), des statistiques de la balance des paiements.

I - La balance des paiements

Les composantes types sont réparties en deux grandes catégories :

le compte des transactions courantes ;

le compte de capital et d’opérations financières.

1.1 Le compte courant

Sont incluses dans le compte des transactions courantes toutes les transactions portant sur 
des valeurs économiques (autres que des actifs financiers) entre entités résidentes et non-
résidentes. On y inscrit aussi les contreparties des valeurs économiques courantes qui sont 
fournies ou acquises sans réciprocité. Les grandes subdivisions (postes) sont les biens et 
services, les revenus et les transferts courants.

1.2 Le compte de capital et d'opérations financières

Il a deux principales composantes :

le compte de capital correspondant au compte de capital du SCN ;

le compte des opérations financières équivalant au compte financier du SCN.

1.2.1 Le compte de capital

Il regroupe :

les  transferts  de  capital  qui  comprennent  les  remises  de  dettes,  les  dons  en  biens 
d'équipement ou destinés à en acquérir ;

les acquisitions ou cessions d'actifs non financiers non produits (achats de brevets, licences, 
achats d’immeubles par les ambassades).

1.2.2 Le compte des opérations financières

Les principales composantes de ce compte sont :

1/ les investissements directs qui sont effectués par une entité appelée investisseur 
direct,  lequel  vise  un  intérêt  durable  tel  la  rentabilité  ou  le  développement  futur  de 
l'entreprise  qui  reçoit  l'investissement  et  détient  dans  cette  optique  au  moins  10%  des 
actions ou des droits de vote ;

2/ les  investissements  de  portefeuille qui  regroupent  tous  les  investissements 
internationaux réalisés  sous forme d'acquisition  de titres de participation  ou de titres de 
créances,  autres  que  ceux  déjà  recensés  dans  les  investissements  directs  et  dans  les 
réserves ;
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3/ les autres investissements, constitués d'une catégorie fonctionnelle résiduelle où 
sont recensées toutes les autres opérations sur les actifs et passifs non classés dans les 
investissements  de  portefeuille  et  les  réserves,  notamment  les  crédits  commerciaux,  les 
prêts ou emprunts, les utilisations des crédits du FMI, la monnaie fiduciaire et les dépôts ;

4/ les avoirs de réserves qui sont des avoirs extérieurs à la disposition immédiate et 
sous  le  contrôle  effectif  des  Autorités  monétaires  et  qui  leur  permettent  de  financer 
directement  les déséquilibres  au moyen d'interventions  sur  le marché des changes pour 
influer sur le cours de la monnaie nationale et de parer à d'autres besoins.

II - La position extérieure globale

La position  extérieure  globale  est  un état  statistique  qui  indique,  à une date  donnée,  la 
valeur et la composition du stock des actifs financiers d'une économie sur le reste du monde 
ainsi  que la  valeur  et  la  composition  du  stock  de  ses  engagements  envers  le  reste  du 
monde. Elle permet de calculer la différence entre avoirs et engagements extérieurs pour 
appréhender, soit  la position nette de l'économie, soit  la partie de la valeur nette de son 
patrimoine attribuable à ses relations avec le reste du monde.
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APERCU GENERAL

L'année 2005 a été marquée, au plan mondial, par une activité économique soutenue avec un 
taux  de  croissance  de  4,8%  contre  5,3%  un  an  plus  tôt,  en  dépit  de  la  survenue  de 
catastrophes naturelles et de la hausse persistante des cours mondiaux du pétrole.

Au sein de la  zone UEMOA, la dynamique économique  a été favorisée par la remontée des 
cours  mondiaux  de  certaines  matières  premières  exportées,  l’abondance  des  récoltes  en 
relation avec une pluviométrie satisfaisante et bien répartie sur toute l’étendue de l’Union, ainsi 
que par une relative bonne tenue de la production industrielle. Le produit intérieur brut (PIB) a 
progressé, en termes réels, de 4,3% contre 2,6% un an auparavant.

Au plan national, une certaine accalmie socio-politique caractérisée par l'absence de troubles 
majeurs a été notée, en liaison avec l'adhésion des principaux acteurs de la scène politique au 
processus de sortie de crise initié par les Nations-Unies.

Au plan économique, l'activité s'est ressentie des effets de cette accalmie et a enregistré des 
performances plus élevées que prévu. Ainsi, le taux de croissance réelle du PIB est ressorti à 
1,8% (au lieu de 1,0% initialement projeté) contre 1,6% en 2004.

Dans ce contexte,  les  paiements  extérieurs  ont  enregistré  un  excédent  global  de 62.286 
millions de FCFA contre 203.397 millions de FCFA en 2004,  soit un recul de 141.111 
millions de FCFA.

Ce résultat d'ensemble laisse également apparaître un repli de l'excédent courant à 20.927 
millions  de  FCFA  contre  127.237  millions  de  FCFA  un  an  plus  tôt,  imprimé  par  une 
progression des exportations moins prononcée que celle des importations.

La bonne tenue des exportations est notamment  attribuable aux produits pétroliers  qui  ont 
bénéficié  d'une relance de la production et de l'envolée des prix du pétrole  sur le marché 
international.  S'agissant  des  importations,  elles  ressortent  également  en  hausse  sous 
l'impulsion des quantités et des prix moyens.

Quant aux services, ils se sont ressentis du renchérissement du cours du baril de pétrole qui a 
contribué à alourdir les paiements au titre des transports.

Enfin,  s'agissant  du  compte  de  capital  et  d'opérations  financières,  il  s'est  soldé  par  un 
excédent de 61.541  millions de FCFA contre 59.566  millions de FCFA en 2004 en relation 
avec des entrées nettes de capitaux. En effet, les dons-projets ont connu une augmentation et 
les  investissements  directs  étrangers  se  sont  accrus,  notamment  dans  le  domaine  des 
hydrocarbures avec la mise en exploitation de nouveaux champs pétroliers.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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I - ENVIRONNEMENT

1.1 - Conjoncture économique et financière internationale

En 2005,  la  croissance économique mondiale  a enregistré une expansion  de 4,8% contre 
5,3%  un  an  plus  tôt.  En  outre,  malgré  la  flambée  des  cours  mondiaux  du  pétrole  et 
l'amélioration  de  la  situation  de  l'emploi  dans  les  pays  industrialisés,  les  tensions 
inflationnistes sont restées relativement contenues.

Le taux de croissance enregistré par les Etats-Unis est ressorti à 3,5% contre 4,2% en 2004, la 
demande intérieure soutenue par les allègements fiscaux ayant constitué le principal moteur 
de la croissance.  Dans la zone euro, le timide redressement amorcé au deuxième semestre 
2004 a perdu de sa vigueur au cours de l’année 2005. Le taux de progression du PIB de la 
zone  est  ainsi  ressorti  à  1,3%  contre  2,1%  en  2004,  en  liaison  avec  le  repli  de  la 
consommation  des  ménages  notamment  en  France  et  en  Allemagne.  Dans  ces  pays, 
l'évolution du PIB s'est située respectivement à 1,4% et 0,9% contre 2,1% et 1,6% en 2004. Au 
Royaume-Uni,  l'activité  économique a enregistré  une décélération,  se fixant  à 1,8% contre 
3,1% en 2004,  en rapport  principalement  avec l'essoufflement  de l'activité  du secteur  des 
services.  Au  Japon,  tirée  par  les  investissements  et  les  exportations  liées  au  regain  des 
échanges commerciaux en Asie, la croissance économique est ressortie à 2,7% contre 2,3% 
en 2004.

Dans  les  pays émergents  et  les  pays en  développement,  l'activité  économique  est  restée 
dynamique. En Asie, les économies en développement ont enregistré une croissance réelle 
d'environ 8,6% impulsée par les exportations et la demande intérieure. En particulier, la Chine 
a continué d'accroître sa production intérieure de l'ordre de 9,9% grâce aux exportations et à 
l'afflux des investissements directs  étrangers,  liés notamment à la  faiblesse des coûts des 
facteurs et à la sous-évaluation du yuan. En Amérique latine, la croissance du PIB a ralenti en 
s’établissant à 4,3% contre 5,6% en 2004. La vigueur des exportations de produits de base a 
continué de soutenir l’expansion économique dans un contexte marqué par l’affaiblissement 
des  exportations  de biens  manufacturés  en liaison  avec le  repli  des activités  industrielles. 
Enfin, en Afrique, la croissance économique s’est située à 5,2% après avoir atteint 5,5% en 
2004.  Le niveau relativement bas des prix des matières premières agricoles, notamment le 
coton,  la  suppression  du  contingentement  sur  le  textile,  la  persistance  de  troubles  socio-
politiques  et  les  mauvaises  récoltes  vivrières  dans  plusieurs  pays  d’Afrique  occidentale, 
orientale et australe ont limité les performances économiques du continent africain, même si 
certains pays exportateurs nets de pétrole ont bénéficié de la remontée des cours du pétrole 
brut.  Cependant,  dans  la  zone  UEMOA,  la  situation  économique  s’est  globalement  bien 
orientée au cours de l’année 2005. Le taux de croissance du PIB est ressorti en accélération 
par rapport à 2004, passant en termes réels à 4,3% contre 2,6% un an auparavant.  Cette 
performance  est  imputable  à  la  remontée  des  cours  mondiaux  de  certaines  matières 
premières  exportées,  à  l’abondance  des  récoltes  en  relation  avec  une  pluviométrie 
satisfaisante et bien répartie sur toute l’étendue de l’Union, ainsi qu'à la relative bonne tenue 
de la production industrielle.

Au plan de l’inflation, la flambée des prix du pétrole brut a provoqué partout dans le monde 
une augmentation des coûts de l'énergie, sans toutefois entraîner une hausse sensible des 
prix à la consommation comme cela s'était produit lors des deux grandes crises pétrolières 
précédentes, en 1973 et 1979. Aussi,  les tensions inflationnistes mesurées par les variations 
de l'indice des prix à la consommation sont-elles restées relativement contenues dans les 
pays industrialisés. Aux Etats-Unis, la hausse des prix s’est située en moyenne à 3,4% contre 
2,7%  en  2004  en  liaison  avec  la  hausse  des  prix  à  l'importation  induite  par  la  légère 
dépréciation  du  dollar  et  la  flambée  des  cours  des  produits  pétroliers.  Au  Royaume-Uni, 
l'inflation s'est fixée à 2,3% contre 2,8% un an plus tôt. Dans la zone euro, elle s'est stabilisée 
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à 2,2%. Au Japon, malgré la bonne tenue de la demande intérieure, le niveau général des prix 
à  la  consommation  a  reculé  de  0,3%  après  s’être  stabilisé  en  2004.  Dans  les  pays  de 
l'UEMOA, l'inflation s'est établie en moyenne annuelle à 4,4% contre 0,5% en 2004, du fait 
notamment du renchérissement des cours mondiaux du pétrole.

Sur les marchés des capitaux à court terme, les craintes d'une accélération de l'inflation ont 
conduit  les  banques  centrales  de  certains  pays  industrialisés  à  resserrer  leur  politique 
monétaire. Cette prudence n'a pas été partagée par les acteurs des marchés financiers dont 
les anticipations d'une reprise économique mondiale vigoureuse, fondées sur la publication 
d'indicateurs encourageants,  ont  favorisé le redressement des indices boursiers  aux Etats-
unis, dans la zone euro et au Japon.

S’agissant du marché des changes, il a été marqué par la réévaluation du yuan chinois et par 
les anticipations des opérateurs du  marché sur  les  orientations  de la  conjoncture et  de la 
politique monétaire.  Ainsi,  les inquiétudes provoquées par le nouveau record atteint  par le 
déficit  commercial  des  Etats-Unis  ont  été  en  partie  atténuées  par  la  relative  vigueur  de 
l’économie  de  ce  pays  et  par  l’attrait  qu’il  continue  d'exercer  sur  les  capitaux  en  raison 
notamment  du  différentiel  des  taux  d’intérêt  favorable,  généré  par  le  resserrement  de  la 
politique monétaire de la Réserve Fédérale. Par conséquent, la devise américaine ne s’est 
dépréciée en moyenne que de 0,02% par rapport à l’euro. La monnaie commune européenne 
s’est également appréciée face à la livre sterling et au yen, respectivement de 0,8% et 1,8%. 
Elle s’est fixée en moyenne annuelle à 0,68 livre sterling et à 136,85 yen. Le yuan chinois a 
été réévalué de 2,1% par rapport au dollar et rattaché à un panier de devises depuis le 21 
juillet 2005. Par ailleurs, sa marge de fluctuation autour de son cours pivot (8,1 unités pour un 
dollar) a été fixée à 0,3%.

Du fait de son ancrage nominal à l'euro, le franc CFA a connu, par rapport aux principales 
monnaies, un comportement identique à celui de la monnaie commune européenne. Au plan 
sous-régional, les cours des principales monnaies par rapport au franc CFA se sont ressentis 
de l'évolution des monnaies de rattachement. Les principales monnaies de la sous-région se 
sont ainsi affaiblies vis-à-vis du franc CFA au cours de l’année 2005. Le naïra nigérian et le 
dalasi  gambien  se  sont  appréciés  respectivement  de  1,4%  et  0,4%.  Par  contre  le  cedi 
ghanéen et le franc guinéen (dévalué de 35,5% en 2005), se sont repliés respectivement de 
1,0% et 30,2% par rapport au franc CFA.

Au plan des échanges, le commerce mondial de marchandises a quelque peu ralenti en 2005, 
à 8,9% contre 11,8% en 2004. Pour 2005, dans l’ensemble, les exportations n’ont progressé 
que de 6% en volume, contre 10,2% l’année d’avant. En revanche, les exportations chinoises 
ont progressé en volume de 27,8% en 2005.

1.2 - Conjoncture économique et financière nationale

En 2005,  en liaison avec l'accalmie  enregistrée sur  le front  socio-politique et l'absence de 
troubles majeurs, l’économie ivoirienne a progressé en termes réels de 1,8%, après 1,6% en 
2004.

En terme nominal,  le PIB croît de 5,4% pour s'établir  à 8.626,2 milliards.  Cette croissance 
économique est tirée par les secteurs primaire  (4,4% contre 3,7% en 2004,  en volume) et 
secondaire (8,0% contre 3,1% en 2004, en volume), tandis que le secteur tertiaire enregistre 
une contraction de 2,8%. La performance du secteur primaire est amenée par les hausses en 
termes réels de l’extraction minière (+51,4%) et de l’agriculture vivrière (+2,4%). En revanche, 
l’agriculture d’exportation et la sylviculture enregistrent  des baisses respectives de 0,2% et 
2,0%. La baisse de la production de l’agriculture d'exportation est imputable principalement au 
café, à l'ananas, à la banane et à l'huile de palme dont les productions ressortent en repli. 
S'agissant  de  l’extraction  minière, sa  croissance  provient  de  la  mise  en  exploitation  de 
nouveaux puits pétroliers du champ ESPOIR. L'embellie du  secteur secondaire est quant à 
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elle  impulsée  par  toutes  ses  composantes,  avec  les  hausses  en  termes  réels  ci-après  : 
industries agro-alimentaires (+4,6%), produits pétroliers (+11,1%), énergie (+6,0%), bâtiment 
et travaux publics (+26,7%) et autres industries (+3,1%). Le secteur tertiaire ressort en repli de 
2,8% en termes réels en 2005, sous l’effet conjugué de toutes ses composantes, excepté celle 
des télécommunications (+10,1%) qui bénéficie de la libéralisation totale du secteur entamée 
en 2004. La branche des transports et communications subit une baisse de 6,3%, en rapport 
avec la crise et le renchérissement des prix du carburant.

Au plan de la demande, la consommation finale a enregistré un repli plus prononcé que celui 
de l'année précédente (-5,8% en 2005 contre -1,8% en 2004), en liaison avec la contraction de 
la  consommation  des  «ménages»  (-6,6%  contre  -2,2%  en  2004).  La  composante 
«administrations publiques» ressort également en baisse (-1,9% après +0,5% en 2004), en 
relation avec la maîtrise des dépenses liées à la crise. Les exportations sont ressorties en 
hausse tandis que l'investissement continue de subir les effets néfastes de la crise. S'agissant 
de  la  formation  brute  de  capital  fixe  (FBCF), elle  régresse  de  5,6% en  volume  après  un 
redressement en 2004 (+3,9%). Ce repli de la FBCF en 2005 est expliqué essentiellement par 
la baisse des investissements publics (-13,2%) dans un contexte d'absence de ressources 
extérieures. Les investissements privés ont également accusé une baisse de 2,1%.

S’agissant des prix, l’année 2005 a été marquée par une accélération de l’inflation. En effet, 
sur la base des données communiquées par l’Institut National de la Statistique (INS), les prix 
se sont accrus de 3,9% en moyenne annuelle, contre 1,5% l’année précédente. Le glissement 
annuel est ressorti à 2,5% à fin décembre 2005, en-dessous des 4,4% enregistrés en 2004 à 
la suite des évènements de novembre 2004.

Au niveau des finances publiques, la situation s’est traduite par une amélioration des recettes 
totales et dons de 51,7 milliards de FCFA, en raison de la hausse des recettes fiscales (+9,8 
milliards), des recettes non fiscales (+23,5 milliards) et des dons (+18,7 milliards). Quant aux 
dépenses totales, elles ont progressé de 48,7 milliards de FCFA en liaison avec la hausse des 
dépenses courantes (+92,2 milliards) dont l'effet a été atténué par la baisse des dépenses 
liées à la crise (-17,7 milliards) et des dépenses en capital (-26,4 milliards). Au total, le solde 
budgétaire global est ressorti déficitaire de 147,7 milliards de FCFA.

La situation monétaire a été marquée par une amélioration de 9,8% de la position extérieure 
des  institutions  monétaires  (+62,5  millions  de  FCFA),  une  progression  de  3,4% du  crédit 
intérieur (+50,9 millions de FCFA) et une consolidation de la masse monétaire qui est ressortie 
à 2.082,0 milliards de FCFA contre 1.937,3 milliards de FCFA en 2004, en augmentation de 
7,4%.

Dans ce contexte,  les  paiements  extérieurs  ont  enregistré  un  excédent  global  de 62.286 
millions de FCFA contre 203.397 millions de FCFA en 2004.

Les différents éléments ayant contribué à la réalisation de ce résultat sont présentés ci-après.

II - EVOLUTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS COURANTS (cf. tabl. 1 page a.1)

En 2005,  le  solde  excédentaire  des  opérations  courantes  s'est  situé  à  20.927 millions  de 
FCFA (0,2% du PIB), contre 127.237 millions de FCFA (1,6% du PIB) en 2004.

Ce repli résulte d’une contraction de l'excédent des biens et d'une aggravation des déficits des 
services non facteurs et des revenus, celui des transferts courants s’étant réduit.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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2.1. Evolution de la balance commerciale (cf. tabl.1 page a.1)

Tableau 1 : Evolution de la balance commerciale

En milliards de FCFA 2001 2002 2003 2004 2005

  Exportations de biens 2 892,5 3 676,5 3 363,7 3 655,4 4 060,1
             dont cacao fèves 737,8 1 196,2 1 007,6 850,1 777,8

                    part en % 25,5 32,5 30,0 23,3 19,16

            dont produits pétroliers 396,1 405,8 408,4 640,4 1 060,7

                    part en % 13,7 11,0 12,1 17,5 26,1

  Importations de biens FOB 1 772,3 1 711,6 1 877,9 2 267,1 2 769,8
           dont   Riz 95,4 93,2 91,3 113,2 133,9

                     Pétrole brut 396,0 290,9 311,2 546,6 836,7

                          part en % 22,3 17,0 16,6 24,1 31,2

Balance commerciale 1 120,2 1 964,9 1 485,8 1 388,3 1290,3

En 2005, les transactions sur biens entre la Côte d’Ivoire et le reste du monde se sont soldées 
par un excédent de 1.290.348 millions de FCFA contre 1.388.287 millions de FCFA l'année 
précédente, soit une baisse de 97.939 millions FCFA (-7,1%).

Celle-ci  résulte  d'une  augmentation  des  exportations  moins  importante  que  celle  des 
importations.

2.1.1-Les exportations de biens (cf. tabl. 1-1 pages a.1, a.2, a.3)

En  2005,  les  exportations  de  biens  sont  ressorties  à  4.060.120  millions  de  FCFA  contre 
3.655.377 millions de FCFA un an plus tôt,  soit  une progression de 11,1% induite  par les 
matières  premières  et  produits  semi-finis,  les  biens  d'équipement  et  les  autres  biens  de 
consommation. Ce résultat est notamment attribuable aux produits pétroliers qui ont bénéficié 
d'une relance de la production et de l'envolée des prix du pétrole sur le marché international.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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La structure des exportations ivoiriennes demeure marquée par la prédominance des recettes 
procurées par le café, le cacao, le bois et les produits pétroliers. Celles-ci représentent 62,40% 
du  total  des  recettes  d’exportations  en  2005,  contre  58,9%  en  2004.  Leur  évolution  est 
retracée ci-dessous :

-  Les exportations  de  café vert  et  de ses préparations ont  enregistré  une baisse moins 
importante  que  celle  de  l'année  d'avant  (-13,1%  après  -16,8%  en  2004).  Ce  résultat  est 
essentiellement imputable au recul de la production. 

-  Les  ventes de  cacao fèves et  de  ses préparations ont  poursuivi  leur  repli  (-5,2%) en 
s’établissant à 1.087.352 millions de FCFA contre 1.146.777 millions de FCFA en 2004, en 
liaison avec une chute des cours sur le marché international de l'ordre de 0,9% par rapport au 
niveau de l'année 2004 ;

-  En ce qui  concerne le  bois et ses ouvrages,  les  exportations ont régressé de 1,2% en 
relation  avec  la  mauvaise  tenue  des  cours,  les  quantités  s'étant  améliorées  de  0,2% par 
rapport à 2004 ;

- Les recettes pétrolières, en se fixant à 1.060.668 millions de FCFA en 2005, contre 640.357 
millions de FCFA en 2004,  se sont  inscrites en forte  hausse de 65,6% en liaison avec la 
progression des quantités exportées et des prix.

2.1.2-Les importations de biens (cf. tabl. 1-3 pages a.4, a.5 et a.6)

En s’établissant à 2.769.772 millions de FCFA contre 2.267.090 millions de FCFA en 2004, les 
importations  de  biens  ont  enregistré  en  2005  une  hausse  de  22,2%.  Celle-ci  est  due 
notamment à l’effet d’une hausse des quantités des marchandises générales (+3,0%) et d'un 
rebond des prix moyens (+20,9%).

L’évolution en valeur des marchandises importées est marquée par la progression de tous les 
groupes comme suit : « autres biens de consommation » (+10,0%), « matières premières et 
produits  semi-finis »  (+38,2%),  « biens  d’équipement »  (+28,4%) et  « produits  alimentaires, 
boissons et tabacs » (+5,5%).
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 Graphique 3 : Parts des principaux groupes de produits importés (en 2005)

2.1.3-Orientation géographique du commerce extérieur

(i) Les exportations (cf. tabl. page a.14)

L’Europe demeure le  principal  débouché de la  Côte d’Ivoire avec une part  de 44,8% dont 
18,3% pour  la  France  contre  respectivement  59,5% et  19,0% en 2004.  La  part  des  pays 
d’Afrique s’est portée à 29,8% contre 27,4% un an plus tôt.

La part des recettes provenant des pays d’Amérique a également progressé en ressortant à 
19,7% contre 11,2% en 2004, quand celle des pays d’Asie s'est réduite à 5,4% contre 6,0% 
auparavant.

(ii) Les importations (cf. tabl. page a.15)

La répartition géographique des importations est caractérisée en 2005 par un recul de la part 
de marché des pays européens et américains au profit des pays africains et asiatiques. En 
effet, la part des importations ivoiriennes en provenance d’Europe passe de 52,1% en 2004 à 
44,6% en 2005, soit une baisse de 7,5 points de pourcentage.

En revanche, l'Afrique voit sa part augmenter de 25,7% en 2004 à 30,3% en 2005, avec le 
Nigeria comme principal partenaire (24,5% du total des importations grâce à l'effet induit par la 
hausse du cours de pétrole brut).

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005

Produits alimentaires 14,74%

Autres biens de consommation 14,62%

Matières premières 35,87%

Biens d'équipement 34,78%

PRODUITS PETROLIERS
PETROLE BRUT VALEUR QUANTITE

VALEUR QUANTITE TOTAL 
U.S.A Dont
France Nigéria
Royaume-Uni 1    2    Burkina-Faso
Pays-Bas Bénin
Italie Guinée Equatoriale
TOTAL Congo RDC

Libéria
Sierra-Leone
Guinée
U.S.A

Tableau 2 : Exportation de pétrole en 2005 (valeur en millions de FCFA, quantité en tonnes)

793 619    3 242 108    
166 740    810 474    

9 176    47 959    276 577    1 049 966    
37 358    136 802    

88 916    442 365    70 765    282 539    
2 216    14 533    42 912    161 699    

267 049    1 315 333    27 621    114 049    
36 738    139 739    
31 021    123 124    
35 295    132 508    
53 309    336 467    
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Les pays d'Amérique ont vu leur part régresser de 2,6 points de pourcentage pour se situer à 
5,6%.

Quant aux pays asiatiques, leur part a progressé à 19,1% (dont 3,1% pour la Chine), contre 
13,5% en 2004.

2.1.4-Le commerce avec les pays de l'UEMOA

Les  transactions  sur  biens  avec  les  pays  de  l'UEMOA,  retracées  par  les  statistiques 
douanières (uniquement), ont évolué comme ci-après :

(i) Les exportations (cf. tabl. page a.16)

Elles se sont chiffrées en 2005 à 416.961 millions de FCFA contre 349.931 millions de FCFA 
en 2004, soit une hausse de 67.030 millions de FCFA, résultant à la fois d’une augmentation 
des quantités et des prix moyens.

La part des recettes provenant des transactions de la Côte d’Ivoire avec les pays de l'UEMOA 
dans  les  recettes  totales  s'est  établie  à  10,9%  en  2005  contre  10,1% en  2004,  soit  une 
progression de seulement 0,8 point de pourcentage.

En liaison avec la reprise des relations commerciales avec les pays de l'hinterland, le Burkina-
Faso  et  le  Mali  ont  récupéré  leurs  places  de  principaux  clients  de  la  Côte  d’Ivoire  avec 
respectivement 29,2% et 20,0% des exportations ivoiriennes à destination de l'UEMOA, soit 
globalement 49,2% contre 50,6% en 2004. Le Bénin occupe la troisième place avec une part 
de 18,9%, juste devant le Sénégal (16,7%).

Tableau 4 : Exportations de la Côte d'Ivoire vers les autres pays de l'UEMOA

En millions de FCFA 2001 2002 2003 2004 2005
BENIN 22 533 29 147 43 113 43 236 78 614

BURKINA 89 900 102 397 65 471 100 947 121 914

GUINEE BISSAU 291 518 485 663 4 346

MALI 149 163 125 166 56 849 76 194 83 578

NIGER 30 032 36 288 28 934 21 040 20 495

SENEGAL 52 014 39 960 55 551 53 224 69 422

TOGO 62 348 56 602 70 385 54 627 38592

TOTAL EXPORTATIONS 406 281 390 078 320 788 349 931 416961

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005

Tableau 3: Importation de pétrole brut en 2005
Valeur en millions de FCFA, quantité en tonnes

VALEUR QUANTITE
Nigéria
Vénézuela
Cameroun
Egypte
Mexique
TOTAL

756 605    3 506 871    
40 308    227 343    
12 787    52 753    
16 917    80 986    
10 031    73 585    

836 648    3 941 539    
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La structure des  exportations  est  caractérisée  par  la  prédominance des  « autres biens  de 
consommation ».  En  2005,  leur  part  dans  les  exportations  à  destination  de  l'UEMOA 
représente  54,0%  contre  46,8%  en  2004.  Ils  sont  suivis  par  les  « matières  premières  et 
produits  semi-finis »  (23,6%  en  2005  contre  26,6%  en  2004),  les  « produits  alimentaires, 
boissons et tabacs » (19,8% en 2005 contre 23,2% en 2004) et les « biens d’équipement » 
(2,6% en 2005 contre 3,4% en 2004).

(ii) Les importations (cf. tabl. page a.17)

Les importations de la Côte d’Ivoire en provenance des pays de l'UEMOA, se sont élevées en 
2005 à 23.813 millions de FCFA contre 17.223 millions de FCFA en 2004. La hausse de 6.590 
millions de FCFA (38,3%) observée est due à un rebond des quantités, les prix moyens s'étant 
repliés de 13,5%.

Du fait de cette évolution, la part de marché des pays de l'UEMOA enregistre une amélioration 
de 0,1 point de pourcentage en se situant à 0,8% des importations totales contre 0,7% en 
2004. Par rapport au total des importations d’origine africaine, la part de l'UEMOA est en recul, 
passant de 2,7% en 2004 à 2,5% en 2005.

Tableau 5 : Importations de la Côte d'Ivoire en provenance de l'UEMOA

En millions de FCFA 2001 2002 2003 2004 2005

BENIN 270 404 392 488 1 197

BURKINA 551 782 790 178 459

GUINEE BISSAU 555 683 79 2 66

MALI 1 694 1 378 35 71 267

NIGER 6 24 86 280 906

SENEGAL 16 912 18 713 24 858 15 493 19 221

TOGO 228 219 711 711 1 697

TOTAL IMPORTATIONS 20 216 22 203 26 951 17 223 23 813

Le principal fournisseur de la Côte d’Ivoire au niveau de l’UEMOA est le Sénégal dont la part 
de marché se situe à 80,7% en 2005. Il est suivi par le Togo (7,1%) et le Bénin (5,0%).

La  structure  des  importations  se  caractérise  par  une  hausse  de  la  part  des  « produits 
alimentaires, boissons et tabacs » (38,2% contre 36,5% en 2004) au détriment des «autres 
biens  de consommation » dont  la  part  enregistre  une forte  baisse  (25,7% en 2005 contre 
43,5% en 2004).

2.2. Evolution de la balance des services (cf. tabl. 1 page a.1)

Le solde déficitaire de la balance des services s'est situé à 680.990 millions de FCFA contre 
670.868 millions de FCFA l’année précédente.

2.2.1-Les transports (cf. tabl. 2-1 page a.8)

La  balance  des  transports,  recouvrant  notamment  les  transports  de  passagers,  de 
marchandises ainsi que la location (affrètement) de moyens de transports avec leur équipage, 
est  ressortie  déficitaire de 476.706 millions de FCFA contre 410.153 millions de FCFA en 
2004.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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Les transactions au titre du fret sur marchandises se sont soldées en 2005 par un déficit de 
419.080 millions de FCFA, en hausse de 30,7% par rapport au niveau de 320.649 millions de 
FCFA de l'année précédente.

Le montant  du fret à l'importation s'est chiffré à 445.933 millions de FCFA contre 342.064 
millions de FCFA en 2004, soit une augmentation de 103.869 millions de FCFA en liaison 
avec la hausse des marchandises importées et du coût du transport lié au renchérissement du 
prix du pétrole.

2.2.2-Les voyages (cf. tabl. 2-2 page a.8)

Cette rubrique se subdivise en deux catégories qui sont les voyages à titre professionnel et les 
voyages à titre personnel.

Le solde débiteur des voyages est ressorti à 142.740 millions de FCFA contre 158.424 millions 
de FCFA en 2004, soit une réduction de 15.684 millions de FCFA. Cette évolution résulte du 
retour  progressif  des  populations  déplacées  après  les  sorties  massives  enregistrées  les 
années précédentes, de l'activité des forces impartiales ainsi que des missions diplomatiques 
dans le cadre du règlement de la crise.

2.2.3-Les autres services (cf. tabl. 2-3 page a.8)

Cette rubrique qui regroupe les services de BTP, les services d’assurances, divers services 
spécialisés entre entreprises et « les transactions gouvernementales non reprises ailleurs » 
s'est soldée par un déficit de 61.543 millions de FCFA contre 102.291 millions de FCFA en 
2004, soit une réduction de 40.747 millions de FCFA. Les principales composantes de cette 
rubrique ont évolué comme ci-après :

(i) Les services fournis ou reçus par les administrations publiques, non classés ailleurs

Ils ont enregistré un déficit de 3.479 millions de FCFA contre 7.825 millions de FCFA en 2004, 
grâce notamment aux dépenses liées à l'activité des entités placées sous mandat onusien 
dans le cadre de la résolution de la crise ivoirienne.

(ii) Les autres services aux entreprises

Le déficit de ce poste s’est situé à 49.767 millions de FCFA contre 89.956 millions de FCFA en 
2004, soit une réduction de 40.189 millions de FCFA du fait des difficultés éprouvées par les 
entreprises en liaison avec la crise.

2.3. Evolution de la balance des revenus (cf. tabl. 3 page a.9)

Le poste des revenus enregistre deux types de flux entre résidents et non-résidents : ceux qui 
relèvent  de  la  rémunération  des  salariés  et  ceux  qui  correspondent  aux  revenus  des 
investissements. Au total, la balance des revenus est ressortie déficitaire de 344.546 millions 
de FCFA contre 344.276 millions en 2004.

2.3.1-Les rémunérations des salariés (cf. tabl. 3-1 page a.9)

Les rémunérations des salariés ont présenté un excédent de 76.237 millions de FCFA contre 
74.906 millions de FCFA l’année précédente. Cette légère hausse serait à mettre en relation 
avec la poursuite des activités des organisations placées sous mandat onusien.

2.3.2-Les revenus des investissements (cf. tabl. 3-2 page a.9)

Le solde débiteur des revenus des investissements s’est dégradé en s’établissant en 2005 à 
420.783 millions de FCFA contre 419.181 millions de FCFA en 2004, malgré la baisse des 
intérêts sur la dette publique. 

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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Les intérêts de la dette publique représentent 36,1% du total des revenus des investissements 
contre 37,4% en 2004.

Grâce à l'effet conjugué de la hausse des recettes d’exportation et de la réduction du service 
dû, le ratio du service de la dette est ressorti à 11,2%, contre 14,3% en 2004. (cf. tabl. 1-2 (bis)  
page a.4)

2.4. Evolution de la balance des transferts courants (cf. tabl. 4 page a.9)

Les  transferts  courants,  répartis  en  deux  grandes  catégories  sectorielles  qui  sont  les 
transactions des administrations publiques et celles des autres secteurs, se sont soldés par un 
déficit  de 243.885 millions  de FCFA,  contre  245.906  millions  de FCFA en 2004,  soit  une 
amélioration  de  2.021  millions  de  FCFA. Cette  évolution  favorable  s’explique  par 
l'accroissement des aides reçues.

III - EVOLUTION DU COMPTE DE CAPITAL ET D’OPERATIONS FINANCIERES

3.1. Evolution du compte de capital (cf. tabl. II-1 page a.10)

En 2005, l'excédent du compte de capital s’est situé à 97.703 millions de FCFA contre 77.053 
millions de FCFA l’année précédente, soit une hausse de 20.650 millions de FCFA.

Ce résultat est le fait des évolutions des postes :

- « Transferts  de  capital »  dont  l’excédent  passe  de  75.916  millions  de  FCFA à  95.604 
millions de FCFA, grâce à une augmentation des dons-projets ;

- « Acquisitions  et  cessions  d’actifs  non  financiers  non  produits »  qui  passe  de  1.137 
millions de FCFA à 2.099 millions de FCFA en 2005, grâce à des acquisitions de licences 
d'exploitation.

3.2. Evolution de la balance des opérations financières (cf. tabl. II-2 pages a.10 et a.11)

La position négative de ce compte passe de 220.884 millions de FCFA en 2004 à 98.461 
millions de FCFA en 2005.

3.2.1-Les investissements directs

L’excédent des investissements directs s’est situé à 164.528 millions de FCFA contre 149.494 
millions de FCFA en 2004,  soit  une hausse de 10,1% en liaison avec les investissements 
réalisés dans le secteur pétrolier et énergétique.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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3.2.2-Les investissements de portefeuille

En 2005, les investissements de portefeuille se sont soldés par un excédent de 1.147 millions 
de FCFA contre un déficit de 10.557 millions de FCFA l’année précédente, grâce à l'émission 
de titres publics.

3.2.3-Les autres investissements

Les  autres  investissements  regroupent  notamment  les  opérations  relatives  aux  prêts  et 
emprunts, y compris les crédits commerciaux.

En 2005, ce poste a présenté un déficit de 333.663 millions de FCFA contre 227.921 millions 
de FCFA l’année précédente.

S'agissant du financement exceptionnel,  le montant s'est élevé à 417.600 millions de FCFA 
contre 428.700 millions de FCFA un an plus tôt, soit une hausse de 11.100 millions de FCFA. 
Ce financement résulte exclusivement d'une accumulation de nouveaux arriérés.

3.2.4-Les avoirs de réserve

Les avoirs de réserve baissent de 69.526 millions de FCFA en 2005, en liaison avec le recul 
des avoirs en devises.

IV - EVOLUTION DES CAPITAUX MONETAIRES

Le  solde  de  la  balance  des  capitaux  monétaires  traduit  l’incidence  des  transactions 
économiques sur les avoirs extérieurs nets totaux du système bancaire.

En 2005, présentée selon l’optique de la BCEAO, l’évolution des transactions économiques 
s’est  traduite  par  une hausse de 62.286 millions  de FCFA des avoirs  extérieurs  nets  des 
institutions monétaires.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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4.1-Evolution des avoirs et engagements extérieurs de la Banque Centrale 

(cf. tabl. page a.11)

Le niveau des avoirs extérieurs nets de la Banque Centrale s’est situé à 659.177 millions de 
FCFA en 2005 contre 647.962 millions de FCFA l’année d’avant, soit une augmentation de 
11.215 millions de FCFA.

4.2- Evolution des avoirs et engagements extérieurs des autres Institutions monétaires

(cf. tabl. page a.11)

La position extérieure des banques de dépôts est ressortie à un solde créditeur de 88.578 
millions de FCFA, contre 26.392 millions de FCFA en 2004, soit un accroissement de 62.186 
millions de FCFA.

4.3 Tableaux de concordance

Il existe souvent une différence entre les mouvements de capitaux monétaires recensés dans 
la balance des paiements et la variation des avoirs extérieurs nets telle que présentée dans 
les statistiques monétaires. Cette différence provient du fait que certaines transactions sont 
éliminées ou recensées en balance des paiements alors qu'elles sont reprises ou omises en 
statistiques monétaires classiques. C'est le cas notamment des valeurs à l'encaissement et 
des comptes exigibles après encaissement qui sont ignorés en balance des paiements mais 
pris en compte dans les statistiques monétaires.
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Les deux tableaux de la page a.12 donnent la réconciliation entre les statistiques monétaires 
classiques et celles retenues en balance des paiements.

V - LA POSITION EXTERIEURE GLOBALE (cf. tabl. page a.13)

Au 31 décembre  2005,  l’ensemble  des  avoirs  de la  Côte  d’Ivoire  s’est  élevé à  3.374.540 
millions  de  FCFA  et  les  engagements  à  9.453.831  millions  de  FCFA.  Ainsi,  la  position 
extérieure  globale  est  ressortie  débitrice  de 6.079.291  millions  de  FCFA contre  6.177.446 
millions de FCFA en 2004.

Les principales composantes des avoirs sont :

- les  autres investissements  d’un  montant  de 2.408.199 millions  de FCFA dont  666.455 
millions  au  titre  des  crédits  commerciaux  et  1.391.042  millions  au  titre  des  avoirs 
extérieurs des banques de dépôts (avoirs en monnaies étrangères et avoirs en compte 
auprès des correspondants extérieurs) ;

- les  réserves  officielles  de  change  (avoirs  extérieurs  bruts  de  la  BCEAO)  se  situent  à 
739.855 millions de FCFA contre 809.352 millions de FCFA un an plus tôt. 

Les engagements ont pour principale composante l’encours de la dette extérieure publique : 
4.667.390 millions de FCFA.

Balance des paiements de la Côte d'Ivoire - 2005
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EVOLUTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS

en millions de FCFA

(Présentation analytique) 2005

Rubriques Crédit Débit Net

Compte des transactions courantes 21
.
Biens
.Marchandises générales
.Autres biens 120 90 30
.
Services 437
.Transports 100 576
- dont fret 27 446
.Voyages 44 187
.Services fournis ou reçus par les administrations, n.c.a 71 75
.Autres services  222 280
.
Revenus 102 447
.Rémunérations des salariés 85 9 76
.Revenus des investissements 17 438
- dont intérêts sur dette publique 0 152
.
Transfert courants 103 347
.Administrations publiques 0 12
.Autres secteurs 103 335

Compte de capital et d'opérations financières 861 800 62

Compte de capital 98 0 98

.Transferts de capital 96 0 96

.  Administrations publiques 95 0 95

.   Remise de dettes 0 0 0

.   Autres 95 0 95

.  Autres secteurs 1 0 1

.Acquisitions et cessions d'actifs non financiers n 2 0 2

Compte des opérations financières 763 799

Investissements directs 191 26 165
.De l'économie à l'étranger 0 0 0
.De l'étranger dans l'économie 191 26 165
.
Investissements de portefeuille 70 69 1
.Avoirs 13 31
.Engagements 57 38 19
.
Autres investissements 502 704
.Avoirs 8 236
. Administrations publiques 0 2
. Autres secteurs 8 234
.Engagements 494 469 26
. Administrations publiques 425 289 136
. Autres secteurs 70 180
.
Pour mémoire
Financement exceptionnel 429 0 429
.Rééchelonnements
.Remises de dettes
.Total des arriérés 429 429
.Autres
.
Erreurs et omissions nettes 0 20

Solde global 62
.
Avoirs et engagements extérieurs 136 198
.
.Autorités monétaires 83 83 (80)
. Avoirs 79 9 70
. Engagements 5 74
Pour mémoire (1)

Contreparties de réévaluation des cptes du FMI 0 0 0

Allocations de DTS / Déflation Av. & Eng. Banques liquidées 0

Ajustement

.Banques 53 115

. Avoirs 28 74

. Engagements 25 41

a

4 702 4 681

4 060 2 770 1 290
3 940 2 680 1 260

1 118 (680 990)
(476 706)
(419 080)
(142 740)

(3 479)
(58 065)

(344 546)

(420 783)
(151 700)

(243 885)
(11 505)

(232 380)

(36 175)

(18 309)

(201 851)
(227 433)

(1 711)
(225 722)

(110 118)

(20 182)

(62 286)

(69 606)

(62 206)
(45 993)
(16 213)



a.0

EVOLUTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS

en millions de FCFA

(Présentation analytique) 2001 2002 2003 2004 20052005

Rubriques Net Net Net Net Net

Compte des transactions courantes 535 171 127
.
Biens 886
.Marchandises générales 860
.Autres biens 40 36 10 28 25
.
Services
.Transports
- dont fret
.Voyages
.Services fournis ou reçus par les administrations, n.c.a
.Autres services  
.
Revenus
.Rémunérations des salariés 77 75 74 75 75
.Revenus des investissements
- dont intérêts sur dette publique
.
Transfert courants
.Administrations publiques 23 13 21
.Autres secteurs

Compte de capital et d'opérations financières 302 47 60 35

Compte de capital 7 6 8 77 77

.Transferts de capital 8 6 8 76 76

.  Administrations publiques 8 6 8 76 76

.   Remise de dettes 0 0 0 0 0

.   Autres 8 6 8 76 76

.  Autres secteurs 0 0 0 0 0

.Acquisitions et cessions d'actifs non financiers n (568) (234) 1 1

Compte des opérations financières 294 41

Investissements directs 200 148 96 149 160
.De l'économie à l'étranger 0 0 0 0 0
.De l'étranger dans l'économie 200 148 96 149 160
.
Investissements de portefeuille 16 15
.Avoirs
.Engagements 1 35 39 12
.
Autres investissements 105
.Avoirs
. Administrations publiques
. Autres secteurs
.Engagements 227 121 6 39 75
. Administrations publiques 38 97 117 120 179
. Autres secteurs 189 24
.
Pour mémoire
Financement exceptionnel 367 355 473 429 429
.Rééchelonnements 210 755 91
.Remises de dettes 0 0 0
.Total des arriérés 157 382 429 429
.Autres 0 0 0
.
Erreurs et omissions nettes 22 17

Solde global 280 560 41 203
.
Avoirs et engagements extérieurs
.
.Autorités monétaires
. Avoirs 8
. Engagements 5
Pour mémoire (1)

Contreparties de réévaluation des cptes du FMI 6 5 31 4 0

Allocations de DTS / Déflation Av. & Eng. Banques liquidées 0 0 0 0 0

Ajustement

.Banques 64 31 1

. Avoirs 28 36

. Engagements 37 19 7

(44 060) (423 314)

1 120 1 965 1 486 1 388
1 080 1 929 1 476 1 360

(507 507) (668 833) (648 550) (670 868) (714 633)
(300 358) (309 526) (342 050) (410 153) (503 145)
(242 740) (234 232) (259 213) (320 649) (424 518)
(97 992) (213 679) (184 967) (158 424) (143 556)
(11 151) (17 471) (11 197) (7 825) (10 296)
(98 006) (128 157) (110 336) (94 465) (57 636)

(429 384) (438 968) (383 307) (344 276) (346 623)

(506 312) (514 357) (457 107) (419 181) (421 355)
(235 700) (242 400) (191 300) (156 700) (151 700)

(227 410) (321 997) (282 766) (245 906) (247 663)
(9 179) (9 405)

(250 885) (334 989) (303 850) (236 727) (238 258)

(112 327)

(1 038)

(120 294) (17 487) (42 502)

(10 152) (10 557) (50 386)
(11 580) (18 912) (24 220) (22 951) (28 320)

(22 066)

(122 754) (231 006) (156 424) (152 227)
(122 328) (243 401) (237 137) (195 255) (227 193)

(3 711) (5 408) (2 305) (3 505) (1 616)
(118 617) (237 993) (234 832) (191 750) (225 577)

(110 469) (81 069) (103 734)

(400 600)

(21 747) (18 066) (3 588)

(392 389)

(279 622) (560 416) (40 779) (203 397) (123 207)

(343 964) (401 973) (71 562) (204 601) (78 108)
(283 380) (407 125) (131 900) (8 982)
(60 584) (79 581) (72 701) (69 126)

(480 270)

(158 443) (45 099)
(62 593) (17 355) (52 173)
(95 850) (5 599)



a.0 bis

EVOLUTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS

en millions de FCFA

(Présentation analytique) ############ 2001 2002 2003 2004 2005

Rubriques Crédit Débit Net Crédit Débit Net Crédit Débit Net Crédit Débit Net Crédit Débit Net

Compte des transactions courantes 535 171 127 21
.
Biens
.Marchandises générales
.Autres biens 122 82 40 115 79 36 100 90 10 115 87 28 120 90 30
.
Services 424 931 408 386 403 437
.Transports 67 367 72 381 66 408 73 483 100 576
- dont fret 16 259 20 254 18 277 21 342 27 446
.Voyages 39 137 36 249 40 225 43 202 44 187
.Services fournis ou reçus par les administrations, n.c.a 50 61 51 68 61 72 64 72 71 75
.Autres services  268 366 250 378 219 329 222 317 222 280
.
Revenus 101 530 98 537 99 482 100 444 102 447
.Rémunérations des salariés 85 8 77 84 8 75 82 8 74 84 9 75 85 9 76
.Revenus des investissements 16 522 15 529 17 474 17 436 17 438
- dont intérêts sur dette publique 0 236 0 242 0 191 0 157 0 152
.
Transfert courants 65 292 92 414 114 397 99 345 103 347
.Administrations publiques 34 11 23 24 11 13 32 11 21 2 11 0 12
.Autres secteurs 31 282 68 403 82 386 97 334 103 335

Compte de capital et d'opérations financières 877 575 302 47 777 889 834 775 60 861 800 62

Compte de capital 8 1 7 6 1 6 8 0 8 77 0 77 98 0 98

.Transferts de capital 8 0 8 6 0 6 8 0 8 76 0 76 96 0 96

.  Administrations publiques 8 0 8 6 0 6 8 0 8 76 0 76 95 0 95

.   Remise de dettes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

.   Autres 8 0 8 6 0 6 8 0 8 76 0 76 95 0 95

.  Autres secteurs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

.Acquisitions et cessions d'actifs non financiers n 0 1 0 1 (568) 0 0 (234) 1 0 1 2 0 2

Compte des opérations financières 868 574 294 41 769 889 757 774 763 799

Investissements directs 215 15 200 181 33 148 132 36 96 186 37 149 191 26 165
.De l'économie à l'étranger 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.De l'étranger dans l'économie 215 15 200 181 33 148 132 36 96 186 37 149 191 26 165
.
Investissements de portefeuille 7 17 39 23 16 43 29 15 18 29 70 69 1
.Avoirs 2 14 1 20 2 26 3 26 13 31
.Engagements 5 3 1 38 3 35 42 3 39 16 3 12 57 38 19
.
Autres investissements 646 541 105 593 824 552 709 502 704
.Avoirs 17 139 7 250 11 248 8 204 8 236
. Administrations publiques 0 4 0 6 0 2 0 4 0 2
. Autres secteurs 17 136 7 245 11 246 8 200 8 234
.Engagements 629 402 227 996 121 582 576 6 544 505 39 494 469 26
. Administrations publiques 395 357 38 914 97 511 395 117 468 348 120 425 289 136
. Autres secteurs 234 45 189 106 82 24 71 181 76 157 70 180
.
Pour mémoire
Financement exceptionnel 367 0 367 755 401 355 473 0 473 429 0 429 418 0 418
.Rééchelonnements 210 210 755 755 91 91
.Remises de dettes 0 0 0 0 0 0
.Total des arriérés 157 157 401 382 382 429 429 418 0 418
.Autres 0 0 0
.
Erreurs et omissions nettes 22 0 22 0 22 0 18 17 0 17 0 20

Solde global 280 560 41 203 62
.
Avoirs et engagements extérieurs 224 503 100 661 581 622 75 278 136 198
.
.Autorités monétaires 7 351 15 417 523 595 5 210 83 83 (80)
. Avoirs 0 284 1 408 488 480 8 0 132 79 9 70
. Engagements 6 67 14 9 5 35 114 5 78 5 74
Pour mémoire (1)

Contreparties de réévaluation des cptes du FMI 6 0 6 5 0 5 31 0 31 4 0 4 0 0 0

Allocations de DTS / Déflation Av. & Eng. Banques liquidées 0 0 0 0 0

Ajustement 480

.Banques 217 153 64 85 244 58 27 31 70 69 1 53 115

. Avoirs 85 58 28 55 117 39 3 36 22 39 28 74

. Engagements 132 95 37 30 126 18 24 48 30 19 25 41

3 482 3 526 (44 060) 4 275 3 740 3 950 3 779 4 258 4 130 4 702 4 681

2 893 1 772 1 120 3 677 1 712 1 965 3 364 1 878 1 486 3 655 2 267 1 388 4 060 2 770 1 290
2 771 1 691 1 080 3 561 1 632 1 929 3 264 1 788 1 476 3 540 2 180 1 360 3 940 2 680 1 260

(507 507) 1 077 (668 833) 1 034 (648 550) 1 074 (670 868) 1 118 (680 990)
(300 358) (309 526) (342 050) (410 153) (476 706)
(242 740) (234 232) (259 213) (320 649) (419 080)
(97 992) (213 679) (184 967) (158 424) (142 740)
(11 151) (17 471) (11 197) (7 825) (3 479)
(98 006) (128 157) (110 336) (94 465) (58 065)

(429 384) (438 968) (383 307) (344 276) (344 546)

(506 312) (514 357) (457 107) (419 181) (420 783)
(235 700) (242 400) (191 300) (156 700) (151 700)

(227 410) (321 997) (282 766) (245 906) (243 885)
(9 179) (11 505)

(250 885) (334 989) (303 850) (236 727) (232 380)

1 350 1 303 (112 327)

(1 038)

1 344 1 302 (120 294) (17 487) (36 175)

(10 152) (10 557)
(11 580) (18 912) (24 220) (22 951) (18 309)

1 124 1 247 (122 754) (231 006) (156 424) (201 851)
(122 328) (243 401) (237 137) (195 255) (227 433)

(3 711) (5 408) (2 305) (3 505) (1 711)
(118 617) (237 993) (234 832) (191 750) (225 722)

1 117
1 011

(110 469) (81 069) (110 118)

(400 600)

(21 747) (18 066) (20 182)

(279 622) (560 416) (40 779) (203 397) (62 286)

(343 964) (401 973) (71 562) (204 601)
(283 380) (407 125) (131 900)
(60 584) (79 581) (72 701) (69 606)

(480 270)

(158 443) (62 206)
(62 593) (17 355) (45 993)
(95 850) (5 599) (16 213)



a.1

en millions de FCFA, *

2001 2002 2003 2004 2005

   Biens

       dont : marchandises

   Services nets

   Revenus nets

   Transferts courants nets

   Balance des transactions courantes 535 171 127 21

   BPC / PIB % -0,6% 6,7% 2,1% 1,6% 0,2%

* Les ( ) désignent des chiffres négatifs

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Marchandises générales

   Biens exportés pour transformation 55 45 42 45 50

   Réparations de biens 4 11 10 9 7

   Achats de biens dans les ports par 51 48 48 53 53

      les transporteurs

   Or non monétaire 12 11 0 8 10

   TOTAL EXPORTATIONS

I - Evolution de la balance des transactions courantes

1 120 1 965 1 486 1 388 1 290

1 080 1 929 1 476 1 360 1 260

(507 507) (668 833) (648 550) (670 868) (680 990)

(429 384) (438 968) (383 307) (344 276) (344 546)

(227 410) (321 997) (282 766) (245 906) (243 885)

(44 060)

1 - Evolution de la balance commerciale

1 - 1 Exportations de biens

2 771 3 561 3 264 3 540 3 940

2 893 3 677 3 364 3 655 4 060



a.2

  Exportations par principaux produits

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005 *

A - PRODUITS ALIMENTAIRES

   Banane
   Ananas
   Café vert
   Huiles de palme
   Huile de palmiste 50 31 62 35
   Conserves de poisson
   Cacao en fèves
   Cacao produits transformés
   Ananas usiné 501 681 367
   Sucre et sucreries
   Café soluble
   Divers

B - AUTRES BIENS DE CONSOMMATION

   Produits pétroliers
   Divers

C - MATIERES PREMIERES ET
     PRODUITS SEMI-FINIS

   Caoutchouc
   Bois en grumes
   Bois débités
   Ciment
   Coton fibre
   Tissus
   Divers

D - BIENS D'EQUIPEMENT

   Machines et appareils
   Fer, fontes brutes
   Véhicules utilitaires
   Divers

Ajustement

   Total statistiques officielles

      Total ajustements

   Exportations ajustées

     Ajustement de valeur

     Ajustement de champ

     Ajustement de chronologie

prix unitaire
* Chiffres provisoires

1 - 2 Exportations de marchandises 

1 427 274 2 069 521 1 812 806 1 623 293 1 524 626

51 461 51 406 50 993 53 593 49 712
33 134 30 126 28 966 28 230 24 953
76 433 50 807 45 863 49 184 36 688
26 255 24 688 30 463 37 187 36 216
1 425

73 764 94 744 79 050 81 138 51 065
737 768 1 196 199 1 007 604 850 113 777 859
221 171 377 130 364 937 296 664 309 493

1 110 1 100
24 595 18 771 21 685 16 572 11 875
27 667 32 287 36 733 19 538 23 042

153 100 192 203 145 800 189 913 203 321

582 925 695 205 615 781 846 597 1 279 548

396 125 405 805 408 381 640 357 1 060 668
186 800 289 400 207 400 206 240 218 879

546 724 539 858 569 363 591 994 608 325

52 283 61 660 72 620 87 865 108 245
20 553 20 198 19 298 20 935 21 321

181 952 156 210 136 919 160 559 157 962
30 071 27 954 6 101 26 678 28 142
90 964 93 444 103 143 81 466 73 708
22 301 17 992 9 882 7 509 7 635

148 600 162 400 221 400 206 983 211 311

112 500 151 600 191 600 395 813 412 653

11 441 17 200 18 600 28 794 24 475
17 055 26 600 27 300 46 770 55 122
14 018 16 700 16 100 23 871 19 199
69 986 91 100 129 600 296 378 313 858

2 669 423 3 456 184 3 189 550 3 457 697 3 825 152

101 095 105 116 74 650 82 203 114 488

2 770 518 3 561 300 3 264 200 3 539 900 3 939 640



a.3

  Exportations de marchandises par principaux produits

en tonnes

2001 2002 2003 2004 2005 *

A - PRODUITS ALIMENTAIRES

   Banane
   Ananas
   Café vert
   Huiles de palme
   Huile de palmiste 210 132 239 142
   Conserves de poisson
   Cacao en fèves
   Cacao produits transformés
   Ananas usiné
   Sucre et sucreries
   Café soluble
   Divers

B - AUTRES BIENS DE CONSOMMATION

   Produits pétroliers
   Divers

C - MATIERES PREMIERES ET
     PRODUITS SEMI-FINIS

   Caoutchouc
   Bois en grumes
   Bois débités
   Ciment
   Coton fibre
   Tissus
   Divers

D - BIENS D'EQUIPEMENT

   Machines et appareils
   Fer, fontes brutes
   Véhicules utilitaires
   Divers

   Total statistiques officielles

* Chiffres provisoires

2 425 492 2 350 413 2 194 127 2 430 059 2 291 776

255 582 256 000 242 446 252 423 234 466
195 236 173 829 173 518 158 736 132 077
226 529 147 856 121 600 146 546 94 669
74 535 65 022 78 200 109 162 121 985
8 356

47 311 53 268 45 583 50 478 29 369
1 025 954 1 006 285 947 858 1 060 641 990 956

221 085 247 673 255 166 276 451 315 053
1 256 2 540 1 697 2 779 1 213

79 023 44 068 55 061 36 670 30 773
9 161 10 601 9 051 5 174 5 837

281 464 343 061 263 815 330 761 335 237

2 733 572 3 149 457 3 132 934 3 989 949 4 850 737

2 434 884 2 801 916 2 866 139 3 676 365 4 557 442
298 688 347 541 266 795 313 584 293 295

1 853 027 1 683 017 1 130 396 1 608 869 1 613 774

130 949 127 652 132 320 141 379 159 184
145 070 129 206 127 503 145 856 173 992
531 403 446 459 371 750 428 597 401 627
649 600 605 748 120 161 458 426 449 704
112 626 137 528 144 155 105 423 129 304

8 227 5 967 3 351 3 008 3 385
275 152 230 457 231 156 326 179 296 577

79 449 103 344 104 182 157 622 167 908

2 813 3 645 3 587 4 592 3 596
31 692 41 189 43 636 52 923 61 744
4 926 6 412 6 102 7 416 6 317

40 018 52 098 50 857 92 690 96 251

7 091 540 7 286 231 6 561 639 8 186 499 8 924 195



a.4

  Ratio du service de la dette extérieure sur les exportations

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Exportations totales
   Service de la dette *

   Service de la dette /
21,4% 21,2% 17,9% 14,3% 11,2%

            Exportations ajustées %
* Service de la dette publique = principal + intérêts

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Marchandises générales

   Biens importés pour transformation

   Réparations de biens 0 0 0 29 213

   Achats de biens dans les ports par 

      les transporteurs

   Total importations de biens (A)

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Produits alimentaires

   Produits pétroliers

   Biens intermédiaires

   Biens d'équipement
   Autres

Ajustement

   Total suivant commerce extérieur (B)

     Ajustement de valeur

     Ajustement de chronologie

     Ajustement de champ

   IMPORTATIONS TOTALES ( MCAF )

1 - 2 (bis) Evolution des exportations ajustées

2 770 518 3 561 300 3 264 200 3 539 900 3 939 640

592 900 756 200 585 800 504 500 440 600

1 - 3 Importations de biens

1 690 707 1 632 438 1 787 998 2 179 804 2 679 515

75 663 73 544 82 943 78 796 81 160

5 931 5 624 6 968 8 461 8 884

1 772 301 1 711 606 1 877 909 2 267 090 2 769 772

1 - 4 Importations de marchandises

  Evolution des importations de marchandises

397 804 414 449 450 223 432 777 456 760

490 903 370 838 350 462 576 627 868 024

276 066 257 643 222 878 227 143 243 105

360 492 413 913 688 062 839 013 1 077 365
341 972 359 497 336 779 411 633 452 780

1 867 237 1 816 340 2 048 404 2 487 193 3 098 034

101 563 163 760 121 496 133 507 129 300

1 968 800 1 980 100 2 169 900 2 620 700 3 227 334



a.5

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005 *

A - PRODUITS ALIMENTAIRES, BOISSONS
     TABACS

   Produits laitiers
   Fruits et légumes frais
   Poissons et coquillages frais
   Céréales 
       - Riz
       - Blé tendre
   Boissons
   Tabacs
   Divers

B - AUTRES BIENS DE CONSOMMATION

   Coton
   Produits pharmaceutiques
   Articles de librairie
   Produits en matières plastiques
   Automobiles
   Divers

C - MATIERES PREMIERES ET PRODUITS
     SEMI-FINIS

   Produits en caoutchouc
   Carburants et lubrifiants
        dont pétrole brut

   Engrais
   Matériaux de construction

   Papier et cartons
   Divers

D - BIENS D'EQUIPEMENT

   Moteurs, appareils et machines
   Matériels électriques
   Véhicules utilitaires
        dont routiers
   Instruments de précision
   Fers et produits sidérurgiques
   Divers

Ajustement

   Total suivant commerce extérieur

       Total ajustements **

   IMPORTATIONS TOTALES (MCAF)

       Moins expéditions & reclassements

   IMPORTATIONS TOTALES (MFOB)

* Chiffres provisoires

** Ajustement estimé de la Comptabilité Nationale  

  Evolution des principaux produits importés

397 804 414 449 450 223 432 777 456 760

30 030 20 937 27 676 23 448 28 266
11 040 12 737 16 457 13 796 17 265

107 700 123 646 115 160 98 567 105 437
130 604 132 386 122 557 147 640 166 453
95 352 93 178 91 265 113 211 133 920
33 928 37 355 30 253 33 897 28 592
12 797 15 214 18 180 16 568 17 008
28 368 21 128 24 142 33 409 27 324
77 265 88 401 126 051 99 348 95 007

341 972 359 497 336 779 411 633 452 780

6 718 7 813 7 246 4 023 7 904
76 771 68 035 70 229 79 873 76 346
14 200 15 749 11 358 11 341 9 461
90 132 80 423 80 144 71 220 79 216
33 320 42 436 40 646 66 956 55 619

120 831 145 041 127 156 178 220 224 233

766 969 628 481 573 340 803 770 1 111 129

24 182 25 266 21 757 24 826 24 942
490 903 370 838 350 462 576 627 868 024
396 034 290 925 311 174 546 610 836 648

   Autres produits métaliques 12 951 12 540 12 082 10 047 10 234
31 742 38 935 29 092 32 036 34 351
40 576 36 080 23 686 37 548 41 325

        dont clinker 32 713 29 656 17 176 29 745 33 468
55 091 52 835 39 124 38 512 37 733

111 524 91 987 97 137 84 174 94 520

360 492 413 913 688 062 839 013 1 077 365

119 024 120 794 101 680 151 754 148 422
76 697 63 003 76 991 103 742 133 456
65 364 43 054 217 550 465 970 649 989
36 261 40 462 207 810 386 370 390 774
15 279 12 228 13 922 23 664 32 667
82 748 81 002 63 839 92 098 109 588
1 380 93 832 214 080 1 786 3 244

1 867 237 1 816 340 2 048 404 2 487 193 3 098 034

101 563 163 760 121 496 133 507 129 300

1 968 800 1 980 100 2 169 900 2 620 700 3 227 334

-278 093 -347 662 -381 902 -440 896 -547 819

1 690 707 1 632 438 1 787 998 2 179 804 2 679 515



a.6

en tonnes

2001 2002 2003 2004 2005 *

A - PRODUITS ALIMENTAIRES, BOISSONS
     TABACS

   Produits laitiers
   Fruits et légumes frais
   Poissons et coquillages frais
   Céréales 
       - Riz
       - Blé tendre
   Boissons
   Tabacs
   Divers

B - AUTRES BIENS DE CONSOMMATION

   Coton
   Produits pharmaceutiques
   Articles de librairie
   Produits en matières plastiques
   Automobiles
   Divers

C - MATIERES PREMIERES ET PRODUITS
     SEMI-FINIS

   Produits en caoutchouc
   Carburants et lubrifiants
        dont pétrole brut

   Engrais
   Matériaux de construction

   Papier et cartons
   Divers

D - BIENS D'EQUIPEMENT

   Moteurs, appareils et machines
   Matériels électriques
   Véhicules utilitaires
        dont routiers
   Instruments de précision
   Fers et produits sidérurgiques
   Divers 614 453

   Total suivant commerce extérieur

* Chiffres provisoires

  Evolution des produits importés

1 543 900 1 691 773 1 803 375 1 628 969 1 810 401

27 010 20 597 31 224 23 989 27 323
43 116 56 909 76 936 67 420 99 641

237 893 255 360 271 396 245 109 266 742
939 404 1 039 509 1 008 523 966 853 1 093 270
640 600 717 962 735 759 715 379 808 205
281 849 304 812 265 993 249 249 251 688
32 113 37 195 40 990 35 184 35 318
5 579 3 701 1 960 4 771 3 948

258 785 278 502 372 346 285 643 284 158

631 707 677 436 437 888 568 842 585 194

8 200 6 976 3 374 2 321 5 870
5 883 6 027 5 321 6 091 5 758
2 307 3 012 1 820 2 011 1 698

138 252 137 401 135 569 98 758 102 579
13 783 15 285 13 234 20 128 16 407

463 282 508 735 278 570 439 533 452 882

5 363 077 4 871 028 4 122 450 5 509 324 5 616 013

37 829 34 788 16 674 24 751 26 130
3 430 743 2 904 515 2 770 944 3 803 235 4 046 020
2 893 675 2 375 246 2 599 271 3 668 356 3 941 539

   Autres produits métaliques 5 044 4 842 5 191 4 442 4 327
266 321 345 830 238 065 257 091 226 252

1 345 646 1 335 512 837 086 1 184 131 1 065 434
        dont clinker 1 181 815 1 201 539 719 653 1 035 994 926 333

102 913 106 533 80 074 80 897 74 252
174 581 139 008 174 416 154 777 173 599

248 667 397 216 242 948 330 826 268 936

20 960 22 779 22 778 30 031 27 979
18 529 17 853 25 505 21 733 22 368
24 230 24 454 38 298 62 618 43 247
18 180 24 319 38 198 58 563 41 566
1 195 1 171 1 264 1 849 1 738

183 139 198 252 139 574 214 142 172 241
132 707 15 529 1 364

7 787 351 7 637 453 6 606 661 8 037 961 8 280 544



a.7

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Produits alimentaires

   Produits pétroliers

   Total (MCAF)

   MCAF / PIB   en % 25,5% 24,7% 27,2% 32,0% 37,4%

2001 2002 2003 2004 2005

   Produits alimentaires 20,2% 20,9% 20,7% 16,5% 14,2%

   Produits pétroliers 20,1% 14,7% 14,3% 20,9% 25,9%

   Total (MCAF) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

  Evolution des importations ajustées

397 804 414 449 450 223 432 777 456 760

396 034 290 925 311 174 546 610 836 648

1 968 800 1 980 100 2 169 900 2 620 700 3 227 334

  Evolution des importations ajustées (en pourcentage)



a.8

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Transports

       - Passagers

       - Fret

       - Autres 14 13 8 6 40

   % FRET / MCAF 13,1% 12,8% 12,8% 13,1% 13,8%

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Voyages

       - à titre professionnel 9 11 14 18 19
       - à titre personnel

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Autres services

       - Services de B.T.P. 6 11 5 7 8

       - Services d'assurance

              dont Assurance / marchandises

                       Services aux entreprises 1 1 1 1 0

       - Autres services aux entreprises

2 - Evolution de la balance des services

2 - 1 Les transports

  Evolution des transports

(300 358) (309 526) (342 050) (410 153) (476 706)

(71 173) (88 637) (91 043) (95 753) (97 563)

(242 740) (234 232) (259 213) (320 649) (419 080)

2 - 2 Les voyages

  Evolution des voyages

(97 992) (213 679) (184 967) (158 424) (142 740)

(107 231) (224 766) (199 193) (176 062) (161 261)

2 - 3 Les autres services

  Evolution des autres services

(109 157) (145 628) (121 533) (102 291) (61 543)

(5 049) (6 453) (4 343) (11 637) (15 855)

(15 442) (16 450) (18 699) (23 568) (24 320)

(98 564) (132 870) (111 250) (89 956) (49 767)

       - Services fournis ou reçus par les adm., (11 151) (17 471) (11 197) (7 825) (3 479)
          n.c.a  



a.9

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Total des revenus

          - revenus des investissements

          - rémunérations des salariés 77 75 74 75 76

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Total des revenus

          - rémunérations des salariés 77 75 74 75 76

   % Revenus du Travail (salariés) / Total des Revenus
-17,9% -17,2% -19,3% -21,8% -22,1%

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Total des revenus des investissements

     * Revenus des investissements directs

     * Intérêts sur la dette extérieure

     * Autres revenus du capital

   Intérêts sur la dette extérieure / Total des
46,6% 47,1% 41,9% 37,4% 36,1%   revenus des investissements

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

23 13 21

   Transferts courants des autres secteurs

       dont envois de fonds des travailleurs

   Total des transferts courants

3 - Evolution des revenus

(429 384) (438 968) (383 307) (344 276) (344 546)

(506 312) (514 357) (457 107) (419 181) (420 783)

3-1  Revenus du travail

(429 384) (438 968) (383 307) (344 276) (344 546)

3 - 2 Revenus des investissements

  Evolution des revenus des investissements

(506 312) (514 357) (457 107) (419 181) (420 783)

(196 185) (196 350) (192 786) (190 471) (192 833)

(235 700) (242 400) (191 300) (156 700) (151 700)

(74 427) (75 606) (73 022) (72 011) (76 250)

4 - Evolution de la Balance des Transferts Courants

  Evolution des transferts courants

   Transferts courants des Adm. Publiques (9 179) (11 505)

(250 885) (334 989) (303 850) (236 727) (232 380)

(270 111) (391 657) (356 411) (303 237) (305 051)

(227 410) (321 997) (282 766) (245 906) (243 885)



a.10

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

8 6 8 76 95

       - Remise de dette 0 0 0 0 0

       - Autres transferts 8 6 8 76 95

0 0 0 0 1

   Total des transferts de capital 8 6 8 76 96

(568) (234) 1 2

   Total du Compte de Capital 7 6 8 77 98

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   - Investissements directs 200 148 96 149 165

   - Investissements de portefeuille 16 15 1

   - Autres investissements 108

8 70

   Total des opérations financières 15

II - EVOLUTION DU COMPTE DE CAPITAL ET D'OPERATIONS FINANCIERES

1 - Evolution du Compte de Capital

   Tranferts de capital des Adm. Publiques

   Tranferts de capital des autres secteurs

   Acquis° / Cess° d'actifs non financiers n.produits (1 038)

2 - Evolution de la Balance des Opérations Financières

  Evolution des opérations financières

(10 152) (10 557)

(276 045) (279 804) (227 921) (333 663)

   - Avoirs de réserve (283 380) (407 125) (131 900)

(519 151) (161 073) (220 884) (98 461)



a.11

  Financement  exceptionnel 

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

   Remise de dettes 0 0 0 0 0

210 755 91 0 0

       - Dette existante 210 755 91 0 0

       - Arriérés

   Variation d'arriérés 157 382 429 418

       - Accumulation d'arriérés 157 382 429 418

       - Remboursements d'arriérés

   Annulation d'arriérés 0 0 0 0 0

   Autres financements exceptionnels 0 0 0 0 0

   Total financement exceptionnel 367 355 473 429 418

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

758 677 809 750

       - Position de réserve 0 0 0 0 9

       - DTS détenus 1 1 0 0 0

       - Autres créances 758 809 741

   Engagements ( 1 ) 343 348 161 91

       - Recours au crédits du fonds 345 339 160 110

       - Banque et institutions étrangères 0 1 456 2 1

       - Autres engagements 8 (454)

Avoirs extérieurs nets 416 818 440 648 659

(1) Non comprises les allocations de DTS

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

145 208 150 167 213

       - Banques ( 1 ) 145 208 150 167 213

       - SIPE

   Engagements 237 141 123 141 125

       - Banques 237 141 141 125

       - SIPE

Position monétaire extérieure ( 2 ) 67 28 26 89

(1) A compter de 1996, y.c les billets émis par l'UMOA et inclus dans les encaisses des banques de dépots, et retraités selon 5MBP

(2) Le signe négatif traduit une position extérieure débitrice

     Le signe positif traduit une position extérieure créditrice

   Rééchelonnement 

(400 600)

(400 600)

  Evolution des avoirs et engagements de la Banque centrale

   Avoirs 1 166

1 164 676 598

237 530

233 264

(2 713) 3 810 (19 668)

  Evolution des avoirs et engagements des autres Institutions monétaires

   Avoirs (1)

122 532

(91 862)



a.12

e n  m i l l i o n s  d e  F C F A

2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 58 6 8 7 6 9 5

       -  R e m i s e  d e  d e t t e 0 0 0 0 0       -  A u t r e s  t r a n s f e r t s  8 6 8 7 6 9 50 0 0 0 1

   T o t a l  d e s  t r a n s f e r t s  d e  c a p i t a l 8 6 8 7 6 9 6( 5 6 8 ) ( 2 3 4 ) 1 2

   T o t a l  d u  C o m p t e  d e  C a p i t a l 7 6 8 7 7 9 8

e n  m i l l i o n s  d e  F C F A2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5

   -  I n v e s t i s s e m e n t s  d i r e c t s 2 0 0 1 4 8 9 6 1 4 9 1 6 5   -  I n v e s t i s s e m e n t s  d e  p o r t e f e u i l l e 1 6 1 5 1   -  A u t r e s  i n v e s t i s s e m e n t s 1 0 8

8 7 0   T o t a l  d e s  o p é r a t i o n s  f i n a n c i è r e s 1 5

I I  -  E V O L U T I O N  D U  C O M P T E  D E  C A P I T A L  E T  D ' O P E R A T I O N S  F I N A N C I E R E S

1  -  E v o l u t i o n  d u  C o m p t e  d e  C a p i t a l

   T r a n f e r t s  d e  c a p i t a l  d e s  A d m .  P u b l i q u e s

   T r a n f e r t s  d e  c a p i t a l  d e s  a u t r e s  s e c t e u r s

   A c q u i s °  /  C e s s °  d ' a c t i f s  n o n  f i n a n c i e r s  n . p r o d u i t s ( 1   0 3 8 )

2  -  E v o l u t i o n  d e  l a  B a l a n c e  d e s  O p é r a t i o n s  F i n a n c i è r e s  E v o l u t i o n  d e s  o p é r a t i o n s  f i n a n c i è r e s

( 1 0   1 5 2 ) ( 1 0   5 5 7 )( 2 7 6   0 4 5 ) ( 2 7 9   8 0 4 ) ( 2 2 7   9 2 1 ) ( 3 3 3   6 6 3 )

   -  A v o i r s  d e  r é s e r v e ( 2 8 3   3 8 0 ) ( 4 0 7   1 2 5 ) ( 1 3 1   9 0 0 )( 5 1 9   1 5 1 ) ( 1 6 1   0 7 3 ) ( 2 2 0   8 8 4 ) ( 9 8   4 6 1 )

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

      du secteur bancaire 158 62

      de la Banque centrale 344 402 72 205 0

   - Contrepartie des réévaluations / Allocations de DTS ( 1 ) (306)

TOTAL 280 560 41 203 62

(1) Pour mémoire à compter de 1996

  TABLEAUX DE CONCORDANCE

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

    - Statistiques monétaires (FMI, IFS ligne 11) 767 820 762

    - Ajustement 0

758 677 809 750

   Engagements

    - Statistiques monétaires (FMI, IFS ligne 16 c)  350 317 266 155 119

    - Ajustement 31 6

343 348 238 161 91

* Conforme 5 MBP

en millions de FCFA

2001 2002 2003 2004 2005

    -Statistiques monétaires (FMI, IFS ligne 21) 166 228 151 169 230

    - SIPE

    - Ajustement (572)

145 208 150 167 213

   Engagements

    -Statistiques monétaires (FMI, IFS lignes 26 c + 26 cl) 257 162 125 145 144

    - SIPE

    - Ajustement

   Total des engagements (optique BDP) 237 141 123 141 125

  Variation des avoirs extérieurs nets des Institutions monétaires

   - Variation des avoirs extérieurs nets 

(64 342) (30 783) (1 204)

   - Variation des avoirs extérieurs nets 

(6 278) (4 502) (510 963) (3 679)

  Avoirs et engagements de la Banque centrale *

   Avoirs

1 166 1 157

(8 126) (479 988) (10 401) (11 726)

   Total des avoirs (optique BDP) 1 166

(7 550) (28 470) (27 303)

   Total des engagements (optique BDP)

  Avoirs et engagements des autres Institutions monétaires

   Avoirs

(20 527) (20 534) (1 658) (16 285)

   Total des avoirs (optique BDP)

(20 565) (20 515) (2 068) (4 050) (18 763)



a.13

  POSITION EXTERIEURE GLOBALE 2005
en millions de FCFA

INTITULES 2004 V. nettes 054 2005

222

     Investissements directs à l'étranger

        Capital social et bénéfices réinvestis

     Investissements de portefeuille 29 226

        Titres de participation 8

        Titres de créances 43 219

     Autres investissements 263

        Crédits commerciaux 63 666

        Prêts 0 79

        Monnaie fiduciaire et dépôts 166

33 272

740

        DTS 187 0 0

        Position de réserve au FMI 640 9 9

        Monnaies étrangères 730

   Engagements 124

     Investissements directs dans l'économie 165

     Investissements de portefeuille 26 262

     Autres investissements :

        Prêts 78

          Autorités monétaires * 201

          Administrations publiques (1) 136

            Long terme 

            Court terme 418

          Banques 73

          Autres secteurs 4

        Monnaie fiduciaire et dépôts 94

        Crédits commerciaux 284

        Autres engagements 144

POSITION EXTERIEURE GLOBALE 98

* Conforme 5 MBP : les contreparties de réévaluations sont prises en compte dans la PEG

(1) Encours 2004 reconstitués à partir des données de la Direction de la Dette Publique

   Avoirs 3 152 303 3 375

197 399

21 885 (14 189)

175 515

2 145 552 2 408

603 719

78 952

1 224 635 1 391

        Autres avoirs 238 245

     Avoirs de réserve * 809 352 (69 497)

808 525 (78 557)

9 329 749 9 454

2 004 734 2 169

236 152

7 088 862 (66 290) 7 023

6 422 895 6 501

250 310 (48 843)

6 086 290 6 222

4 949 290 (281 900) 4 667

1 137 000 1 555

78 797 (5 819)

7 498 (3 399)

111 291 (17 698)

395 612 (111 501)

159 064 (14 731)

(6 177 446) (6 079 291)

O r i e n t a t i o n  g é o g r a p h i q u e  d u  c o m m e r c e  e x t é r i e u r V a l e u r  e n  m i l l i a r d s  d e  F C F A ,  q u a n t i t é  e n  t o n n e s  E X P O R T A T I O N S # # ## # ## # ## # # 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5  *V A L E U R % Q U A N T I T E V A L E U R % Q U A N T I T E V A L E U R % Q U A N T I T E V A L E U R % Q U A N T I T E V A L E U R % Q U A N T I T EA  -   E   U   R   O   P   E 5 1 , 0 5 4 , 3 5 9 , 5 5 4 , 9 4 4 , 8

   *  U N I O N  E U R O P E N N E 4 7 , 8 5 0 , 8 5 6 , 5 5 1 , 5 4 2 , 2        -  F R A N C E 3 7 2 1 3 , 9 4 3 1 1 2 , 5 6 0 7 1 9 , 0 8 1 8 2 3 , 7 7 0 0 1 8 , 3        -  A L L E M A G N E . 1 0 6 4 , 0 9 6 2 , 8 7 0 2 , 2 4 6 1 , 3 4 5 1 , 2        -  R O Y . U N I 5 8 2 , 2 9 2 2 , 7 9 8 3 , 1 7 3 2 , 1 5 5 1 , 4        -  U E B L 5 8 2 , 2 8 6 2 , 5 8 5 2 , 7 1 1 5 3 , 3 8 6 2 , 2        -  I T A L I E 1 1 4 4 , 3 1 3 1 3 , 8 1 0 9 3 , 4 1 6 5 4 , 8 1 0 6 2 , 8        -  P A Y - B A S 3 7 6 1 4 , 1 6 5 6 1 9 , 0 5 6 6 1 7 , 7 3 7 5 1 0 , 8 4 2 1 1 1 , 0

        -  A u t r e s  P a y s  U E 1 9 2 7 , 2 2 6 6 7 , 7 2 6 8 8 , 4 1 8 9 5 , 5 2 0 3 5 , 3   *  A u t r e s  p a y s

        -  N I G E R 3 0 , 0 9 2 1 , 1 3 6 , 2 8 8 1 , 0 2 8 , 9 3 4 0 , 9 2 1 , 0 4 0 0 , 6 2 0 , 4 9 5 0 , 5        -  S E N E G A L 5 2 , 0 1 4 1 , 9 3 9 , 9 6 0 1 , 2 5 5 , 5 5 1 1 , 7 5 3 , 2 2 4 1 , 5 6 9 , 4 2 2 1 , 8        -  T O G O 6 2 , 3 4 8 2 , 3 5 6 , 6 0 2 1 , 6 7 0 , 3 8 5 2 , 2 5 4 , 6 2 7 1 , 6 3 8 , 5 9 2 1 , 0        -  B E N I N 2 2 , 5 3 3 0 , 8 2 9 , 1 4 7 0 , 8 4 3 , 1 1 3 1 , 4 4 3 , 2 3 6 1 , 3 7 8 , 6 1 4 2 , 1        -  G U I N E E  B I S S A U 0 , 2 9 1 0 , 0 8 7 0 0 , 5 1 8 0 , 0 0 , 4 8 5 0 , 0 0 , 6 6 3 0 , 0 4 , 3 4 6 0 , 1   *  G H A N A 1 2 1 4 , 5 7 4 2 , 1 7 2 2 , 3 8 5 2 , 5 7 8 2 , 0   *  N I G E R I A 3 7 1 , 4 3 2 5 9 , 4 9 5 3 , 0 2 6 1 7 , 5 3 0 5 8 , 0   *  G U I N E E 4 1 1 , 5 2 8 0 , 8 2 2 0 , 7 2 1 0 , 6 4 7 1 , 2   *  A u t r e s  p a y s  A F R I Q U E 2 1 7 8 , 1 2 4 9 7 , 2 2 8 6 9 , 0 2 3 1 6 , 7 2 9 4 7 , 7

C  -   A   M   E   R   I  Q  U  E 3 1 2 1 1 , 7 2 8 7 8 , 3 2 6 7 8 , 4 3 8 9 1 1 , 2 7 5 4 1 9 , 7   *  U  S  A 1 9 9 7 , 5 2 6 1 7 , 6 2 2 6 7 , 1 3 3 6 9 , 7 5 4 0 1 4 , 1   *  C A N A D A 2 0 , 1 2 0 , 1 7 0 , 2 1 6 0 , 5 1 1 0 , 3   *  A u t r e s  p a y s  A M E R I Q U E 1 1 1 4 , 1 2 3 0 , 7 3 3 1 , 0 3 7 1 , 1 2 0 2 5 , 3D  -   A   S   I   E 1 4 6 5 , 5 1 7 4 5 , 0 1 9 3 6 , 1 2 0 9 6 , 0 2 0 8 5 , 4   *  J A P O N 4 0 , 1 5 0 , 2 7 0 , 2 5 0 , 2 4 0 , 1

   *  R E P U B . P O P . C H I N E 4 0 , 2 8 0 , 2 3 6 1 , 1 3 1 0 , 9 4 3 1 , 1   *  T A I W A N 2 0 0 , 8 1 6 0 , 5 9 0 , 3 5 0 , 2 6 0 , 1   *  C O R E E  D U  S U D 2 0 , 1 1 0 , 0 3 0 , 1 3 0 , 1 1 0 , 0   *  T H A I L A N D E 7 0 , 3 7 0 , 2 1 0 0 , 3 5 0 , 1 6 0 , 2   *  M A L A I S I E 4 0 , 1 6 0 , 2 1 6 0 , 5 2 5 0 , 7 2 0 0 , 5   *  I N D O N E S I E 2 9 1 , 1 4 0 1 , 2 3 3 1 , 0 3 7 1 , 1 2 0 0 , 5   *  I N D E 5 7 2 , 1 6 0 1 , 7 4 4 1 , 4 6 1 1 , 8 7 0 1 , 8   *  A u t r e s  p a y s  A S I E 1 9 0 , 7 3 1 0 , 9 3 6 1 , 1 3 7 1 , 1 3 8 1 , 0E  -   A U T R E S  P A Y S        D U  M O N D E 2 8 1 , 0 5 1 1 , 5 3 6 1 , 1 1 5 0 , 4 1 1 0 , 3

A j u s t e m e n tT O T A L 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0*  C h i f f r e s  p r o v i s o i r e s

1   3 6 2 2   6 0 2   1 3 4 1   8 7 8 2   7 7 5   1 7 1 1   8 9 7 2   7 3 4   9 4 2 1   8 9 7 2   5 8 4   0 9 6 1   7 1 2 2   5 9 0   6 0 9

1   2 7 7 2   4 3 6   7 9 4 1   7 5 7 2   6 6 4   0 5 7 1   8 0 3 2   6 4 6   6 9 3 1   7 8 2 2   3 5 0   9 0 0 1   6 1 5 2   4 4 7   0 2 77 8 7   7 1 9 6 8 1   8 2 4 5 8 3   7 5 8 5 6 3   7 8 0 5 9 5   9 8 71 5 9   6 8 5 9 7   0 2 4 8 0   5 6 0 7 2   9 9 6 7 0   0 3 89 2   7 0 2 1 1 4   1 9 7 1 6 3   7 3 5 1 2 3   4 2 3 1 2 1   7 9 71 3 3   4 6 0 1 6 1   7 3 3 1 8 9   2 4 8 2 4 6   2 3 1 1 7 8   5 9 42 4 8   5 6 1 2 3 2   5 1 9 2 4 4   7 0 9 4 8 2   4 9 0 1 7 7   3 7 15 3 7   6 7 2 6 0 3   7 4 0 5 1 1   8 2 2 4 4 9   8 9 7 9 0 0   6 8 1
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